
Souběh nároků na důchody
Při poskytování důchodů se lze poměrně často setkat se situací, kdy pojištěnec splní podmínky pro
vznik nároku na více než jeden důchod, a to buď stejného druhu nebo druhu jiného. Jelikož právní
úprava řešící tuto problematiku rozděluje mezi souběhem nároků na výplatu důchodů stejného druhu
(důchody originální) a souběhem důchodů různého druhu (důchodu originálního s derivativním), je
třeba si pojem důchodu originálního a důchodu derivativního vysvětlit.

Při poskytování důchodů se lze poměrně často setkat se situací, kdy pojištěnec splní podmínky pro
vznik nároku na více než jeden důchod, a to buď stejného druhu nebo druhu jiného. Jelikož právní
úprava řešící tuto problematiku rozděluje mezi souběhem nároků na výplatu důchodů stejného druhu
(důchody originální) a souběhem důchodů různého druhu (důchodu originálního s derivativním), je
třeba si pojem důchodu originálního a důchodu derivativního vysvětlit.
Originální dávkové důchodové vztahy jsou ty, v nichž je oprávněný subjekt totožný s účastníkem
příslušného pojistného důchodového vztahu. Jedná se o důchody starobní, invalidní a částečně
invalidní.

Derivativní dávkové důchodové vztahy jsou takovými vztahy, v nichž je příjemce této dávky odlišný
od účastníka původního pojistného důchodového vztahu, avšak je ve vymezeném příbuzenském
vztahu k tomuto účastníkovi. Derivativními důchody jsou důchod vdovský, vdovecký a sirotčí.

Jsou-li současně splněny podmínky nároku na výplatu více důchodů téhož druhu je uplatňováno
pravidlo, že se vždy vyplácí jen jeden důchod, a to ten vyšší. Jsou-li současně splněny podmínky
nároku na výplatu starobního, plného invalidního nebo částečného invalidního důchodu ve stejné
výši, vyplácí se důchod, který si pojištěnec zvolil. Dnem úpravy výplat důchodů pro souběh zanikají
nároky na důchody, které se nevyplácejí.

Nastane-li situace souběhu nároku na důchod originální s nárokem na důchod derivativní, uplatní se
jiná zásada než v prvním případě, jelikož se při vzniku nároku na derivativní důchod se jedná o jinou
sociální událost a tímto důchodem se nahrazuje ztracený příjem, nikoli však příjem vlastní. V tomto
případě souběhu se vyplácí nejvyšší důchod v plné výši a z ostatních důchodů se vyplácí polovina
procentní výměry. Je-li výše několika důchodů stejná, krátí se nejdříve sirotčí důchod a poté vdovský
nebo vdovecký důchod. Má-li oboustranně osiřelé dítě nárok na dva sirotčí důchody, vyplácí se vyšší
sirotčí důchod v plné výši a nižší sirotčí důchod se vyplácí ve výši procentní výměry; je-li výše obou
sirotčích důchodů stejná, vyplácí se jeden sirotčí důchod v plné výši a druhý sirotčí důchod ve výši
procentní výměry.

Jsou-li současně splněny podmínky nároku na výplatu starobního důchodu zvýšeného za dobu
výdělečné činnosti vykonávané po vzniku nároku na tento důchod a na výplatu vdovského nebo
vdoveckého důchodu, odečte se pro účely posouzení výše důchodů z procentní výměry starobního
důchodu zvýšení za dobu výdělečné činnosti vykonávané po vzniku nároku na tento důchod, a je-li
zbylá část procentní výměry starobního důchodu nižší než procentní výměra vdovského nebo
vdoveckého důchodu, vyplácí se vdovský nebo vdovecký důchod v plné výši a starobní důchod se
vyplácí ve výši zvýšení tohoto důchodu za dobu výdělečné činnosti vykonávané po vzniku nároku na
tento důchod a jedné poloviny zbylé části procentní výměry.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
Povinnost složit jistotu na náklady řízení incidenčního sporu a její zánik v reorganizaci
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnost-slozit-jistotu-na-naklady-rizeni-incidencniho-sporu-a-jeji-zanik-v-reorganizaci-119673.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html

